II. Minor probatur: quia commemoratio Christi est finis instituti poculi. At commemoratio Christi imperatur plebi. Ergo finis instituti poculi imperatur plebi. Patet maior ex verbis Christi apud Paulum, *Hoc facite quotiescumque biberitis ad mei commemorationem.* Biel in illud Canonis, *Hoc facite.* Hæc enim vna causa est institutionis huius Sacramenti, vt in Ecclesia militante esset perpetuum memoriale passionis Domini. Apud Gratianum Canon, *Quia corpus,* de Consecratione, distinctione secunda, *Necessarium erat;* vt die Cæna, Sacramentum nobis corporis & sanguinis consecraret; vt coleretur in gremio per mysterium, quod semel offerbatur in præteritum. Mitto alia plurima testimoniaria: res enim est manifesta.

III. Assumptio probatur etiam ex ipsis Christi verbis dicentis, *Hoc facite in mei commemorationem:* Et Pauli repetentis, *Quotiescumque manducaueritis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiatis,* siue annuntiate *quæ sitis, usquequo venerit.* Et analogia partium postulat. Nam de pane dicitur est, *Hoc facite in meam commemorationem,* vnde plebi concessa ea species: itaque non dubitatum debere à plebe commemorationem hanc fieri. Cur non similiter in calice?

IV. Beccanus in hunc modum conceperat argumentum. Finis est commemoratio mortis Christi, ad quam tenentur omnes fideles. At mors Christi non potest integre significari & representari per vnã speciem. Ergo sicut tenetur ad commemorandam Christi mortem: ita etiam ad vtramque speciem percipiendam. Et hanc formam sugillat, tanquam constantem quatru terminis: cum in maiori sit commemoratio, in minori significatio. Sed primum formam quoties parabit reprehendere, doceat non à seipso finxisse: sed à nobis habuisse. Nihil enim proliuius aduersariis, quam

quum opposita sibi argumenta eneruare. Nos autem haud est aequum

V. Veritatem quid hoc tandem subtilitatis est? Valde, inquit, in-

VI. Bellarminus, dupliciter commemorari in Sacramento mortem

VII. Sed hoc primo commentum est. Nam & Christus, & Veteres

VIII. Sed didi: ex consecratione & oblatione per eam representari

IX. Huc pertinet Alphonfi de Castro commentum, quod mihi visi

X. Placuit describere paulo diffusius nostro commodo, Primum obser-

XI. Deinde obserua, plus longe nobis concedi, quam aut nostrum ar-

XII. Hanc iubeo diligenter obseruari; quae non sunt vnius Alphonfi;

XIII. Nunc illud videndum, ad quem pertineat commemoratio, si-

Janguinis de latere effusio designatur? Item ex Angustino: Quia morte Do-

XIV. Respondebat iterum Beccanus concludi a nobis ex Apostolo

XV. Imo imponit. Non enim diximus esse necessariam, sed institui-

XVI. Veritatem quomodo id contra Paulum? Quia is dixit alter-

XVII. Et vide quid agas. Dixit Christus, Hoc facite in mei memoriam:

XVIII. Haec tertia ab analogia significati-

XIX. Ne minorem quidem speravi probatione opus habere, apud

XX. Respondent. Primo Bellarminus negat minorem, id est, Eu-

XXI. Atqui Sophistes abutitur homonymia Coenae. Nam certum est

munem : posterior autem solam Eucharistiam. Vide Baronium anno tricesimo quarto : & Maldonatum in vicefimum sextum Matthæi : & alios Durandus Rationalis lib. 4. cap. 42. *Christus post Cœnam corpus & sanguinem suum dedit Apostolis.*

XXII. Non est igitur verum, calicem à Christo exhibitum post Cœnam Eucharisticam, aut non esse partem cœnæ Eucharisticæ : sed tantum non esse partem cœnæ siue Paschalis, siue communis, quod utriusque verum eum de pane. Et verò si non esset ita ; cur in Missa esset utraque species necessaria ? Nam Missam appellant hanc Cœnam, id est Eucharistiam. Et sane argumentum nostrum non est inde petitum, quod in Cœna fuerit Sacramentum institutum : sed quod ipsum Sacramentum sit cœna, siue conuiuium.

XXIII. Cyprianum autem docere calicem offerri solere post expleta solemnia ; verum est : sed post finitam Missam, id est Eucharistiam, falsissimum. Verba sunt de puella, quæ allata in cœtum, dum preces conciperentur varie afficiebatur, *Vbi vero, inquit, solemnibus adimpletis calicem Diaconus offerre præsentibus cepit, & accipientibus ceteris locus eius aduenit : & reliqua.* Et hæc solennia quisquam ausus totam Eucharistiam interpretari ? Cur non loque facilius consecrationem ? Nam huius peractam formulam oportuit, antequam quisquam accederet ad communionem, non tantum calicis, sed etiam panis : quod prolixè testantur omnes liturgiæ. Inde illud Calixti, *Per unam Consecrationem omnes communicent, de Consecr. distinct. 2.* Nec populus duntaxat, sed etiam Sacerdos.

XXIV. Respondent postea ad maiorem. Bellarminum igitur secundo ? Etiam si Cœna Domini utraque specie constaret : tamen quia quælibet species continet rem utriusque speciei, tam esset integra cœna ex vna specie, quam ex duabus : sola enim differentia esset in vasis quibus inferuntur cibi. Costerus conspirat. In corporalibus propter varias qualitates sicci & humidii differunt manducare & bibere. At vero in spiritualibus, vbi locum non habent istæ corporeæ qualitates, idem valent manducare & bibere. Proinde qui sub vna specie Christum manducat, tamen si significetur tantum comedere spirituales cibum, plenissime tamen reficitur, non secus ac si etiam de calice biberet.

XXV. Atqui, inquam, primo nihil ad thesion, quæ est de inhibitione calicis. Et si enim vnum sit idemque edere & bibere spiritualiter ; tamen non sequitur ei qui edit bibique spiritualiter interdendum esse alterutrum elementum. Exemplo est Sacerdos : cui certe non minus est vnum idemque edere & bibere. Imo alius, quicumque spiritualiter edit bibique, plene edit bibique absque vilo Sacramento panis & calicis : quod neque aduersarij negant. Quid ergo ? Liceatne profus interdiciere vni Sacramento, quæquam fidelem ? Non puto. Atqui quas illi rationes proferent siue pro Sacerdote, vt utraque sit ei necessaria, siue pro laico, vt saltem alterutra ; eadem nobis huc sunt profuturæ. Hæc ipsa, inquam, ratio, quam habet Bellarminus pro sacerdote duas species ad sacrificij perfectionem pertinere : eadem plebi est communis : cum sit eadem perfectio Sacramenti, quæ sacrificij.

XXVI. Secundo, Sacramentum hoc nego dici conuiuium ratione rei ipsius significatæ, sed ratione significationis : sumptæ à rebus visibilibus. Itaque Durandus Mimatenfis libri 4. capite 42. *Quamuis sub specie panis, sanguis sumatur cum corpore, & sub specie vini sumatur corpus cum sanguine, nec sanguis sub specie vini bibitur, nec comeditur : quia sicut nec sanguis comeditur, nec corpus bibitur : ita neutrum sub specie panis bibitur, aut specie comeditur.* Neque qui est aut vnquam legitur apud Patres hæc monstra loquendi, bibi sanguinem in pane : comedi corpus in vino : aut comedi sanguinem in pane ; bibi corpus in vino. Inuenimus tamen iis denegari sanguinem, quibus denegerunt vinum : imo abstinere à corpore & sanguine, qui abstinere à pane & vino. Dicam amplius, nunquam apud veteres auditum, corpus non dicam bibi, sed vel sumi in calice : aut sanguinem non dicam comedi : sed vel sumi in pane. Quare cum de conuiuij munificentiâ agitur, frustra opponitur rei veritas, quæ vel sine vilo conuiuij constat. Vnde necessarium est argumentum constare.

XXVII. Petrus Michael. Vt Deum interdum utroque, pane & vino, ad sustentandam vitam corporalem : interdum alterutro : v. Israel. em satis longo tempore solo manna citra potum : & experientia compertum, plerisque sine omni potu longo tempore vitam tolerasse. Itaque quomodo Deus vitam corporalem sustentat modo utroque, modo cibo solo : eodem quandoque sub utraque specie carnem sanguinemque suum præbet ; quandoque sub altera.

XXVIII. Et tibi Sophistarum impotuitatem. Vt nihil sit tam extraordinarium ; nihil tam insuetum, nihil tam obscure laens, quo non videntur aduersus diuinum institutum. Atqui hæc omnia sunt vel naturæ ludentis rati conatus : vel Dei supra naturam operantis miracula. Quamquam solo manna sustentatum fuisse Israel. em absque vilo potu, nunquam erat hæc tenus cuiquam somnium. Sed vt cunque id sit, tamen constat institutionem Eucharisticam desumptam, non à sensibus naturæ, non à Dei miraculis ; sed ab ordine naturæ. Habuimus paulo ante testes : nunc iterum Bonauenturam in quartum, distinctione octaua, partis secundæ, articulo secundo, quæstione secunda, *Ratio talis in egritate* (per quam Sacramentum Eucharisticum est vnicum, ex duobus signis, & ordinationis vnius dissipatione venit à natura : quia nec panis est plene per se refectio, nec vinum, sed utrumque : & vna plena refectio in natura venit ex utroque, & ita dissipatione sunt ad vnam refectioem signandam. Sed completæ venit ab institutione diuina, quæ vna institutione hæc duo signa ordinat ad significandam vnam perfectam refectioem. Et ideo vnum sacramentum ratione naturæ, & institutionis diuina. Valques in tertiam Thomæ disputatione centesimæ sexagesimæ octauæ, capite 1. *Cum fuerit institutum ad refectioem spiritualem gratiæ, quam significat, & ex cuius significatione rationem subit Sacramenti, vni habet eiusdem conuiuij. Conuiuium autem licet consistat duplicare, nempe cib. & potu, quia tamen non intelligitur refectio in egra conuiuij in cibo, aut in potu, si dicitur simul, ideo dicitur vnum conuiuium, & potus & vna refectio. Soto in quartum, distinct. 8. quæstionis vniuersæ, artic. 6. *Vniuersum Sacramentum quia est signum sumitur ab vna significatiōe, quæ ex duabus consecrationibus resultat, ut potus per quas significatur vnica refectio, vni in egritate constat ex cibo & potu.**

XXIX. Esto igitur sustentandæ vitæ corporalis ratio gemina : vna ordinaria per cibum & potum : altera extraordinaria, siue vel altero, vel utroque. Veruntamen negamus ab vtraque institutionem huius Sacramenti esse deductam ; sed tantum à priore, quæ est ordinaria. Itaque temeritas est horrenda, sic inuolantium in eam institutionem ; sic transferentium terminos à Deo positos. Egregia videlicet ratio : Quia Sacramentum institutum est instar ordinariæ consecrationis huius vitæ : hæc autem consecratio extra ordinem fiat interdum siue potu. Ergo funditus tollendam in Eucharistia potum. Potueruntne diuinius probare Papistæ sibi patuisse totis Peripatetica spatia.

XXX. Huius argumenti nostri est, quod aduersariis magis placuit separatum ; à perfectione Sacramenti. Cum enim sit perfectum in utraque specie : ergo qui alterutrum sumunt, sumunt imperfectum. Forma sic est. Omne Eucharisticæ Sacramentum perfectum est in utraque specie. At quibuscunque fidelibus capacibus institutum est perfectum. Ergo in utraque.

XXXI. Respondet Costerus. Perfectum dici Sacramentum duobus modis : vel vtres quæ Sacramento conferuntur, detur integra & plenæ, vel vt sit plena significatio. Priori modo Sacramentum Eucharisticæ esse perfectum sub vna specie, quia sic Christus integer sub utraque : posteriori vero minime : quia manducando non significetur perfecta refectio, quæ consistit in edendo simul & bibendo.

XXXII. At ego primum dico Sophisticam esse distinctionem non tantum recentissimam, & nusquam stabilitam in Ecclesia Veteri, natamque in media superstitione : sed etiam præter rectam rationem. Etenim cuiuslibet rei perfectionem oportet esse in materia & forma : vt neque sit neque possit dici perfecta, si aut vtrique, aut alterutri desit aliquid. Effectus autem cum sit extrinsecus, non tam pertinet ad perfectionem, quam sequitur eam. Itaque potest interdum esse absque altera : vt casus perfectus, cui nihil desit suarum partium : & potest tamen homo occidi ab ense cui aliquid desit iustæ quantitatis ; quod mille exempla docent. Sic in imperfectione substantiæ, perfectus est effectus. Iam vero in Sacramenti geminata materia est, vna remota, altera propinqua : forma autem est significatio, siue analogia, per quam sit, vt sint signa, siue Sacramenta. Utraque pars, siue materia, siue forma, pendet ab institutione : neque aliunde sumenda. Constat Eucharisticæ materiam remotam esse panem & vinum ; propinquam eum & potum : constat significationem esse siue corporis & sanguinis Christi ; siue mortis eiusdem : quorum vtrum dicas perinde est. Vnde clarum si desit materia remota, si propinqua, imperfectum esse Sacramentum : quicquid sit de fructu, siue effectu. In hac autem commutatione diminuta clarum est materiam esse imperfectam, quia desit & pars tum remota, calix : tum propinqua, potus. Ergo certum est : communionem diminutam non posse esse non imperfecti Sacramenti.

XXXIII. Præterea vt admittamus distinctionem, tamen non infirmatur ratiocinatio nostra : quæ sic facile potuit reformari, vt accommodetur huic distinctioni interim concessæ. Omne Eucharisticæ Sacramentum sua essentia perfectum, est in utraque specie. At quibuscunque fidelibus capacibus, institutum est essentia perfectum. Ergo sub utraque specie. Maiorem aperire concedit Costerus, hæc ipsa distinctione ; quæ dat non esse perfectum, vbi non sit plena significatio : & plenam significationem non esse manducando : quo non significetur perfecta refectio. Supererat ergo minorem negari, sed etiam confirmari institutio : confirmat etiam præcedens argumentatio.

XXXIV. Quarta nobis ratio. Nullum legatum testamentum constitutum, debet subdici legatariis. At communio vtriusque speciei, est legatum constitutum testamentum Christi. Ergo communio vtriusque speciei non debuit subdici legatariis fidelibus. Maior patet, quia hoc testamentum, vel pactum significat, vt sæpe in Scriptura : vel dispositionem vltimæ voluntatis. Si est pactum : ergo non debet violari : probatur ex institutione circumcissionis, quam qui neglexisset, debebat morte puniendus, eo quod irritum fecisset pactum Domini. Paulus ad Galatas tertio : *Hominis licet passionem* (siue testamentum) *autoritate confirmatam nemo abrogat, aut aliquid super addit, in dicitur.* Sin autem est dispositio vltimæ voluntatis : idem Paulus ad Hebræos 9. *Vbi Testamentum est, mors intercedat necesse est testatoris. Testamentum enim in mortuis ratum est.* Recte Biel lectioe 35. in Canonem, *Sacramentum irritum reputatur, si contra institutionem celebratur.*

XXXV. Assumptum patet ex ipsa institutione. Matthæi vicefimo sexto, *Hoc est sanguis meus Novi Testamenti.* Lucæ vicefimo secundo, *Hoc poculum est Nouum illud Testamentum per sanguinem meum.* Et similiter apud Paulum. Durandus Mimatenfis libri quarti, capite quadragesimo secundo, *Christus post Cœnam, corpus & sanguinem suum dedit Apostolis, vt hoc Sacramentum velut vltimum testatoris mandatum artius memoria commendaretur.* Thomas, tertia parte quæstionis septuagesimæ tertiæ, articulo quinto, institutum hoc Sacramentum docet, quia ea, quæ vltimo dicuntur, maximo ab amicis recedentibus, magis memoria commendantur, præsertim quia tunc magis inflammatur affectus ad amicos. Ea vero ad quæ magis affimur, profudius animo imprimuntur.

XXXVI. Quid aduersarij ? Primam solutionem & proponit & eadem opera resoluit Ianfonius libri 4. cap. 7. *Ad hoc quidam dicunt, calicem non esse testamentum. Contra quos non urgeo quod apud Lucam dicit Dominus. Hic est calix Nouum Testamentum.* Et post : *Nemo tamen negarit, quin sicut Dominici corporis, ita & Sacramentum Domini calicis refectum quoddam sit causa mortis ad recordationem. Huiusmodi autem refectum solennius vocare Testamentum.* Est ergo Sacramentum Eucharisticum, quam sub panis, tam sub vini specie Testamentum : & quidem laici à testatore refectum alioqui enim nec potuissent, nec possent laici de calice & quam participare. Scilicet illi quicumque ; tandem fuerit (sed apparet esse Papistas) minorem negaant : sed tam improuise, vt pau non potuerit Papista : quo nos oportet esse in hanc partem securiores.

XXXVII. Bellarminis. Hæreditas, inquit, nobis relicta, non est panis, neque vinum, sed corpus & sanguis Domini, quæ duo dantur tam sub vna, quam sub duplici specie : hoc solum interest, quod qui bibunt ex calice accipiunt hæreditatem in duabus tabulis : qui non bibunt, accipiunt

et piam illud idem in vna tabula: sed hæc differentia nullius est momenti, quod attinet ad participandam hæreditatem.

XXXVIII. Fallor? an hanc ipsam solutionem Ianfonius improbat? Proponit alii verbis. Alii arbitrantur, inquit, tam testamento quam legatariis satisfieri si quidem quippiam de exteriori Sacramenti forma, nihil tamen de re Testamento legata fraudetur, negetur, aut detrahatur: sicut nulla parte fraudantur legatarii, si summa pecuniaria testamenti relicta solvatur vno nummo. Cum enim Sacramentum Domini: corporis in se habeat totum sanguinem Christi, quando hoc fidelibus porrigitur, res omnis testamento relicta eis compendio, & quasi in vno nummo exsoluitur.

XXXIX. Audisti propositam, nec quidem non perspicue: sed audi nunc refutatam. Et quidem bis. Primum, posse aliquod habere momenti, si testamentum Christi de re sacramentali solum disposuisset. At Christum & scivisse futuram semper integram rem, sub vtraque specie sigillatim; & tamen sub vtraque sumendam reliquisse: itaque non solum rei sacramentaria, sed etiam signaculorum habuisse rationem, ad manifestationem passionis mortisque representationem. Secundo posse vno nummo rem solui, si possit vel vno comprehendi, vel ex pluribus constari. Itaque si esset in Ecclesia potestate pro arbitrio, vel corpus Domini sub specie panis, sanguinemque sub specie vini seorsim dare, vel vtrumque sub altera simul: tunc sane etiam in vnam posse Ecclesiam contrahere rem eandem, quæ posset in duas distingui ac diuidi. Atqui nec rem sacramentalem per plures formas diuidi, nec Ecclesie arbitrio sub vnam contrahi.

XL. Non inepte. Primum cauisse Christum non tantum de re, sed etiam de signis: itaque non rem tantum legatam: sed etiam signa. Quare exhibendam rem, exhibenda etiam signa: alioquin testamentum violari. Si quis legarit simpliciter summam pecuniariam, nummos bis mille: cum sine quoquo modo representes bis mille nummos, fiet satis testamento. Sed si mille in auro signato, mille in vasculis: tum ia signato bis mille non potes: quia aliter teneris ex præscripto testamento. Et sane ni ita sit, & res tantum sit attendenda; potes integrum Sacramentum subtrahere: quia per Baptismum eandem rem representasti, teste Augustino apud Gratianum Canone, *Quia passus, de consecrat. distinct. 2. Nulli est aliquatenus dubitandum, vnumquemque fidei: cum corporis & sanguinis Domini tunc esse participem, quando in Baptismate membrum efficitur Christi: nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiam si antequam panem illum comedit, ea icenque bibit, de hoc seculo migraverit in unitate corporis Christi consti usus.* Cum ergo vnum idemque conferatur per Baptismum, & per Euchariistiam geminum Sacramentum; vt in Euchariistia per geminum signum; cur non æque inhiatur Euchariistia.

XLI. Secundo; non posse vtrumque dari in altera specie. Quare? Quia non potest scilicet, vel panis bibi; vel vinum comedi. Itaque cum non possit res legata, nummorum instar, in vnam redigi summam; tunc fraudem fieri testamento, si vna tantum species obiciatur: quomodo cum non possit signatum aurum, idem esse fufum; si non nisi signatum offeras, ager aduersum te legatarius, ex formula testamenti Viden' quam sibi frustra blanditus sit Bellarminus.

XLII. Agnosceat igitur Ianfonius peccatum minuta communio: Minime vero. Queritur, inquit, qui iusticia participatio Domini: testamenti vna parte negari poterit, testamentum pro vtraque sui parte expectanti. Et respondet. Iure dispensationis, siue dispensandi. Quid hoc est? Nihil sane noui: sed hoc tritum, eam potestatem Ecclesie esse, & quidem ab Apostolis acceptam; vt possit pro arbitrio, id est, prout viderit expedire, vel vnam speciem, vel vtramque dispensare. Nimirum hoc expeditissimum fuit tyrannorum axioma, vt deficiente ratione dicant, *Sic volo, sic iubeo.* Nec sperandum, vt hinc suo iuri renunciet vnquam bona illa Romana mater. Omnia potius eant pessum, quam vel tantillum de suæ tyrannidis culmine diminutum patiarur.

XLIII. Cofferus, concedit totum argumentum: sed negat sequi, vtramque speciem omnibus percipiendam: tantum non esse vtraque specie fraudandos Christianos. Non fraudari autem, vtraque, quibus altera concedatur.

XLIV. Nouum ius sane: nouam iuris dicendi artem. Quod Christus nobis Testamento reliquit, hoc per neminem potest nobis auferri sine sacrilegio. Sunt enim hæc verba quibus vsus est in argumento concipiendo sophista. Constat autem legatum & panem, & calicem. Nunc tam est sui confidens, vt persuasurum se speret, ex illo posito, nihil effici, nisi legatarios non fraudandos vtroque simul: sed posse tamen altero. Hoc Papinianus agnoscat? Sed cur ergo tam præcise vtrumque docent necessarium Sacerdoti? Non enim iste alio fundamento nititur, quam istoc ipso Testamento: quod alterius legati fraudem admittit tam facile.

XLV. Esto hæc nobis nunc quarta ratio. Quod Deus coniunxit instituendo, non debet homo separare. At vtrumque elementum in Euchariistia instituenda Deus coniunxit. Ergo hæc elementa non debuit homo separare. Maior patet ex Matthæi 19. vbi Christus proposuit de matrimonii solutione quæstionem resoluuit hoc axioma, *Quod Deus coniunxit homo non seungat.* Minor perspicua est ex institutione.

XLVI. Beccanus hictorus in fermento iacet. Ex hoc argumento constare nos aut insanos esse, aut insigniter petulant. Nullam esse connexionem, Homo non potest separare virum ab vxore: Ergo non potest communicare sub vna specie. Sed posse persuaderi, nullum reum quantumuis secleratum, nullam feram, pecudem, piscem, aut auem necari ab homine posse: quia Deus animam coniunxit cum corpore. Hæc esse ineptias indignas homine Christiano.

XLVII. Permittamus Iesuitæ sua irata vocabula: suas contumelias. Id genus hominum est, cui nihil rectum, nisi quod suum. Sic qui nunc indignatur hoc argumentum audiens; alias pro demonstratione obrudiri, spiritualiter sumi semper corpus, & sanguinem Christi simul: Ergo non debere vtramque speciem exigi in Euchariistia. Et exempla quædam occurrente antiqua communione diminuta: Ergo præclare factum Ecclesie Romanæ, cum calicem prohibuit. Et alia non pauca vere iudicula, vt molliissime loquar.

XLVIII. Rem videamus potius. Negat maiorem: vt non vniuersalem: profertque exceptiones, quia licet homini animam & corpus separare, vt in homine seclerato, in fera, in pecude, in pisce, in aue. Locum ex Matthæo, esse particularem de matrimonio, non vniuersalem.

XLIX. At nos instantias dicimus esse alienas: quia qui Deus coniunxit animam cum corpore; idem sancit separationem, cum iussit reos secleratos a magistro occidi: & bruta instituit in cibum. Itaque non homo separatur, sed Deus ipse sua lege; cui homo obsequitur. Ast in argumento nostro, homo separare dicitur cui sua sola audacia causa est, non vlla diuina autoritas. Quomodo Ecclesia Romana fuit audax, temeraria, sacrilega: quæ suis ratioculis inducta, legem fixerit oppositam legi, id est institutioni diuine; vt calicem distraheret à pane; cum vtrumque Deus coniunxisset, id est iussisset sumi. Nihil ergo obicitur, quo cogamur maiorem non vniuersaliter efferre.

L. Quod ad locum Matthæi pertinet; fatemur conclusionem peculiarem esse de matrimonio. Sed hoc axioma, negamus esse conclusionem: imo potius maiorem propositionem in hunc modum. Quod Deus coniunxit, homo non debet separare: At Deus coniunxit virum & vxorem. Ergo non debet homo separare. Notum est autem latius patere axioma sua conclusionibus, nisi apud sophistas quibus licet idem per idem demonstrare. Ianfonius Concordiæ 96. *Duplici de causa significatur diuortium non licere: quia scilicet, & est contra naturam, & contra Dei legem & constitutionem. Contra naturam enim est, vt vna diuidatur: contra legem, vt hoc distrahatur, quod Deus coniunxit.* Certe nulla hæc ratiocinatio est, nisi fundamentum ponatur; non hæc tantum, id est matrimonium, sed longe latius, quicquid est autoritate diuina coniunctum, non esse autoritate humana separandum. Alioquin hæc esset disputationis forma: Matrimonium à Deo coniunctum, non debet separari: At matrimonium non est separandum. Qua forma quid potest esse putidius? Itaque recte Caluinus, rumpatur vt ita Papæ, *Latius extendi potest hæc doctrina. Papista Ecclesiam à Christo capite suo auu sum nobis fingentes, truncum & mutilum nobis relinquunt corpus. In sacra Cæna, quum Christus panem vino coniunxerit, vsu calicis totam plebem priuare ausi sunt. His diabolicis corruptelis opponere licebit, Quod Deus copulauit, homo non separet.*

CAP. VII.

De Exemplo Christi.

I. Hæcenus quod eramus polliciti de iure communionis integritate: Nuac de facto: quæ pars posterioris huius disputationis est posita: partim in Scripturis, partim in Patribus.

II. Habemus ante omnia exemplum Christi, postea Apostolorum. Etenim manifestum est Christum non tantum instituisse vt Euchariistia geminum signum esset; sed ipsum præsentis operis exsequutum esse eam institutionem: non enim ipsum solum esse vsu vtroque, sed etiam vtrumque potrexisse omnibus præsentibus. Inde enim Marcus testatus est omnes bibisse. Omne Christi exemplum imitandum est vnicuique secundum vocationem suam. Atqui communicatio vniuersæ speciei est Christi exemplum: Ergo vnicuique imitandum secundum vocationem suam. Nimirum, vt qui ad Euchariistiam participandam vocetur, similiter vtramque speciem accipiat. Itaque Christus dixit, *Hoc facite*: hoc, inquam, quod me videtis facere.

III. Respondet Hæselius statim initio tractatus. *Recte dicit Iurisconsultus, Non exemplis sed legibus iudicandum. Ab exemplo enim sumpta argumentatio, fit per locum à simili, qui non tam ad aliquid de quo queritur docendum, fit statuendum, quam ad id, quod iam est statutum & firmum illustrandum à Dialecticis vtilis esse traditur. Facillimum est enim vt ea que in multis sunt similia, in re de qua d. disceptatur sint dissimilia. Idem Salmeronis est acumen tractatu 34. Recte docent Iurisconsulti, non exemplis, sed legibus iudicandum: & que ab exemplo ducuntur argumenta, per locum sunt à simili: qua non tam ad aliquid, de quo queritur docendum, vel statuendum, quam ad id quod iam est statutum & firmum, illustrandum à Dialecticis esse traduntur. Facile autem est, vt ea que in multis sunt similia, in re qua disceptatur sint dissimilia. Hæc est Salmeronis & Hæselii conspiratio: tanta vt etiam verba verbis respondeant. Vt vtrum iuribus? Alii desinunt: nobis perinde est.*

IV. At nos eramus persuasi non nihil privilegii deferendum Christo, id est, Deo; vt ne essent eius exempla promiscue inter exempla *ψυδων ανθρωπων*: qui quia sunt ipsi legibus obnoxii profecto non possunt pro lege esse ipsi. Hodie vero iam primum videmus Papistarum audaciam eo processisse siue fastidii siue fastidii; vt Christum ipsam cogat in ordinem reliquorum hominum; vt non minus habeamus diffidere eius exemplis, quam cuiuscunque è medio foro homunculi. Deum immortalem si quid nos esse talis conari? qui satis essent cachinni? Imo quæ detestationes! quæ anathemata! Non enim sunt in alienis peccatis tam patientes Papistæ, quam in suis cæci.

V. At nos cum semel audiuimus; i. ad Corinthios 4. *Precei vos imitatores mei estote: & vndecimo, Imitatores mei estote, fratres.* Prioris ad Timoth. 1. *Et vos imitatores nostri facti fuistis, & Domini.* Sic cogitabamus; vel Apostolorum non esse promiscue turbæ exempla, vt tam facile aut summorum numeri queat, aut pondus eludi. Et qui Apostolis non poteramus non tantum honoris deferre, ausi essemus obloqui Christo? Tum vero qui legebamur laudatos Thessalonicenses, quod imitatores facti essent Ecclesiarum in Iudæa, prioris secundo: & admonitos Hebræos, vt imitatores essent eorum qui per fidem & patientiam obtinuerant promissam hæreditatem: ad Hebræos 6. non facile sperabamus futurum quenquam, vel solo nomine Christianum, qui Christi exempla auderet *διδασκαλῶν*.

VI. Et vero indignitatem vide. Qui nunc tam superbe exemplum Christi decutiunt, hoc prætextu, quod non sit exemplis iudicandum, sed legibus: iidem ipsi in toto hoc Sacramento administrando, exemplis magis vtuntur quam legibus: imo ab exemplis leges condiderunt. Et quibus exemplis? Gorgonia, Satyrus, Eremitæ referunt species consecratas. Ergo panis consecratus referatur in pixide, & extra vsu esto Sacramentum.

Quidam

Quidam Sacerdotes sine animarum cura, missam celebrabant olim: ergo nulla esto legitima absque communione. Nunc denique priuatim apud se non pauci panem sumperunt absque calice; item agrotantes: & nonnullis locis tota Ecclesia: Ergo nusquam terrarum permittitur vtriusque speciei communio. O vos quicumque estis, quique futuri estis Christiani; attendite. Non habent, non possunt habere Christiani Eucharistiam, nisi ex institutione Christi. Instituit Christus in illis: mitro nunc iussit: certe Christus dedit vtramque speciem. Multis post eam institutionem seculis quaritur Constantia; quaritur Basilea, quaritur Tridenti; vtrum sit danda vtraque species. Boni Patres, Christiani scilicet Patres, inquirunt: quid? Institutionem? Leges? minime gentium. Exempla inquirunt aliquot aurores; pone etiam seculorum ante se: tum magnifice statunt: Et si Christus instituerit: et si Christus distribuerit vtramque speciem: tamen consuetudo, quae iam viget lex esto. O stuporem! o quid dicam! Nemine adfuisse, qui clamaret legibus iudicandum, non exemplis? Hodie cum iustitio reuocatur, cum exemplum Christi renouatur; impudenter clamant legibus iudicandum, non exemplis? Haec Christianitas! hic Catholicismus est? Scilicet ita olim erat, cum Cyprianus clamaret, *Non debemus attendere, quid alius ante nos faciendum putauerit, sed quid qui ante omnes est Christus prior fecerit*; Epistola 63.

VII. Verum, exempla non sunt semper similia: Id est, inquam, quae assumuntur tanquam exempla, non sunt exempla. Fateor. Sed cur non ergo hoc potius agitur, quam thesaurus exagitur; ut haud alia sit vis exemplorum Christi, & cuiuscunque hominis? Honesti in speciem disputatio esset, nos in exemplorum defectu falli: cum illa non possit non esse impudens. Et tamen hanc dissimilitudinem nemo probare ausus. Tantum Gregorius de Valentia notauit, aliam fuisse Christo occasionem, aliam nobis. Ideo Christum Eucharistiam dedisse sub vtraque specie, quoniam vtriusque usum, tam ad Sacramentum quam ad sacrificium perficiendum institueret, ac doceret Apostolos: non ut imperaret omnibus fidelibus.

VIII. Quasi, inquam, contraria essent instituire Sacramentum, docere Apostolos, imperare omnibus fidelibus: & non subalternata potius. Negare certe non possumus; ideo vtramque speciem initio traditam, quia institueretur integrum Sacramentum; etiam si velis sacrificium. Nam & idem iussit aqua lauari homines, quia institueret Baptismum. At non fuit hoc imperium, quia institutio? Et si in Baptismo imperium non differt ab institutione, cur in Eucharistia? Denique si instituit voluit, non etiam obligare, vnde concluditur etiam nunc necessarium esse vtramque speciem ad perficiendum Sacramentum? Denique absurdum exemplorum differentiam accessere ab intentione agentis. Etenim non potest fieri ut eadem sit intentio instituendi, & imitandi; non tradendi, & accipiendi. Quare nulla institutio possit in exemplum trahi; quod est non absurdum duxit, sed etiam insanum.

IX. Negat alii omnia quae Christus fecerit, nobis imitanda; Michael, Becanus, Auratus, Alphonsus de Castro. Et dant exempla. Conciones ad populum, miraculorum narrationes, legis absolutissimam obseruationem. Et in hoc ipso Sacramento, quae antegressa sunt, aut sequuta, aut etiam coniuncta: vesperam, cenam communem, fractionem panis, viros, & hos duodecim. Hinc concludunt, hoc exemplum Christi non esse imitandum per omnia.

X. Nos vero concedimus, non omnia Christi facta imitanda promiscue. Neque vero nobis id in ore fuit argumentum: qui diligenter addidimus cuiusque vocationem. Itaque miraculorum narrationem facile remouemus: cum nulla sit ea vocatio fidelium, sed tantum peculiare quibusdam donum. Conciones ad populum, iis tantum imitandas proponimus, quibus incumbit publice docere. In hoc ipso Sacramento, consecrationem abfit, ut cuiuscunque permittamus, non vocato ad sacerdotium, si id sacerdotium est, quod alias disputabitur. Et hanc sane vtriusque speciei communionem si docuerint Papistae, alicuius esse peculiaris vocationis, non communionem omnibus fidelibus adultis; causam nullam dicturi sumus, quominus eadem paucis quibusdam permittatur; aliis omnibus seuerè interdicatur. Sed hic ne conantur quidem aduersari, cur nos moueant?

XI. Sunt alia quaedam actionis indiuiduae, quasi *modi*, cuiusmodi tempus vespertinum, cena communis, sexus praesentium, & numerus. Ne haec quidem imitationis esse, vltro concedimus. Est enim vniuersalis notio; ut se iungantur omni indiuiduae actionis circumsstantiae; ab iis quae legis sunt, ideoque generalia. Imitatus est Demosthenis Philippicas Cicero: sed non ut in Philippum ipsum tonaret, aut apud Athenienses: sed contra Antonium, & apud Romanos. Imitatus idem in Officiis Panerium, at non ut Graece scriberet. Paulus 2. prioris, Thessalonicenses laudat quod imitatores fuerint Ecclesiarum quae in Iudaea. Quomodo? Quia scilicet passi fuerint: Sed haec quae fuerunt; Eademne numero? Minime: Nam, *Eadem passi & vos à propriis contribulibus, sicut & ipsi à Iudaeis*. Diuersitas haec fuit, ut alii paterentur à Iudaeis, alii à suis contribulibus. Et tamen imitatores illorum isti.

XII. Omnino ad eandem rationem imitatores fuerunt Christi, qui fideles apud Corinthios, etiam si multi praeter duodecim: imo inter multos illos, nullus Apostolus. Imitatores iterum Christi etiam si domi manducarent, sic enim credo fecisse admonitos à Paulo: etiam si non sub vesperam. Scilicet haec fuerit actionis circumsstantia: Quod si similiter vtramque speciem aut illi doceant esse nudam circumsstantiam; aut nos non probemus fuisse institutionis partem, fatemur nihil fore nostram in disputando constantiam.

XIII. Salmero: Non solet, inquit, Christus proponere seipsum in exemplum imitationis in his, quae vel supra naturam sunt, ut miracula: vel media, & indifferentia; ut ceremoniae, quas moderandas Ecclesiae reliquit: sed in his tantum quae per se bona sunt, & sanctificare hominem possunt.

XIV. De iis quae supra naturam, nulla quaestio est; quia peculiaritatem fuerit officio Christi. De rebus modis, enuntiatio si sit vniuersalis est falsa: quia excipiuntur aliqua, in quibus sese Christus praebuit imitandum. Ne longe abeam, illud ipsum de ceremoniis explicandum. Nam ceremoniae quas moderandas Ecclesiae reliquit, dicitur ambiguae, vel *à seculis*, vel *à nobis*. Priori modo, ut sensus sit, varias esse ceremonias, alias quidem, quas moderandas reliquerit Ecclesiae: alias vero quas sancierit in perpetuum.

Altero autem, omnes ceremonias relictas esse Ecclesiae moderandas. Hunc esse falsissimum, vix puto admonendum. Non enim contradicunt Papistae, Sacramenta esse ceremonias, & fuisse in perpetuum sancta. Sicut prior sensus placet, concedimus in iis ceremoniis, quas Ecclesia moderandas susceperit suo consilio, non esse necessariam Christi imitationem. Sed ne negant vicissim Iesuitae in iis quas ipse Christus sancierit in perpetuum, contrarium esse verum. Et disputant in illis esse hanc communionem; non in istis: aut nos disputantes patiantur esse in istis, non in illis.

XV. Bellarminus: Exempla probant rem non esse illicitam iure diuino; at non esse praecipiam, vel necessariam.

XVI. Forte, inquam, si nihil sunt aliud, quam arbitrariae usurpationis: sed si usurpata praecunte lege; profecto maiorem vim habent, quam verisimilitudinis. Sic 1. ad Corinthios 10. *Hae, nimirum quae acciderunt Israelitis in deserto, typi nostri fuerunt, ut ne concupiscamus res malas, sicut illi concupuerunt*. Nempe debuerunt Israelitae non concupiscere res malas: Ergo & nos debemus similiter non concupiscere. Haec autem communio vtriusque speciei, quam disputamus, fundamentum habet institutionem, id est, legem. Itaque quomodo consequentia est necessaria, Christus consecrans accepit vtramque speciem: Ergo Sacerdos quicumque consecrat debet vtramque accipere: sic ista, Christus distribuens Sacramentum vtramque speciem communicauit: Ergo quicumque Sacerdos distribuit Eucharistiam, debet vtramque speciem communicare.

XVII. Postremum conatum attendamus. Michael exemplum hoc Christi relictum imitandum, sed Apostolis duodecim tantum, quos & plurimis lectos, cum potestate autoritateque ad concionandum, Sacramentaque administranda, ut ipsum Pater, amandauit. Et aliquanto post, Christi hoc de vtriusque speciebus exemplum praecipuumque ad nullos quidem alios pertinere, quam quibus consecrandi, & offerendi officium incumbit. Salmero tractatu tricesimo quarto. Quod si hoc Christi exemplum volumus aliquo modo vim habere obligandi; hoc tantum ad Sacerdotes, quales erant Apostoli, quando praesumpserunt sanguinem, spectare admittimus.

XVIII. Acclamemus bonum factum. Christo sunt tandem propitius Iesuitae. Spem faciunt concessuros tandem aliquam vim inesse huic exemplo. Sed non deposita tamen suae personae grauitate. Si volumus, inquit Salmero. Nimirum caueat Christus ne equi donati dentes inspectet. Nam hoc ipsum quicquid erit regulae, quod concessum erunt, gratis erit. Si velut dabunt: sibi nolint, & bitem eis commouerit importunitas, iubeunt in angulum secedere, ut sibi canat & musis. Quid enim prodesset, quod se soli in cauetis Christianis professi sint societatem Iesu? O digni meliore tempore: illo scilicet cum suos cultores timere cogebantur diu!

XIX. Solis Apostolis fuit imitandum. Is primus impetus. Et certe sic opus dicere, qui tam scrupulose nosterant duodecim: & neminem ceterorum: id est, ex maiori numero admissum. Sed ineptum commentum. Quia si solis his duodecim fuisset imitandum: ergo non esset instituta commemoratio ad postremum usque Domini aduentum. Nec essent Sacramenta ceremoniae perpetuae, quod tamen communia consensu positum initio harum disputationum de Sacramentis. Neque enim Apostoli tandiu erant victuri.

XX. Itaque *domineque quod videtur* praeter Apostolos, dant Sacerdotes consecrantes: quorum, aiunt, illi personam gerebant. Dicamus ergo propitius Iesuitis, omnes eos teneri imitando huic exemplo, quorum personam Apostoli gesserunt. Nam nobis quidem volentibus id fiet. Et disputemus quoniam si sint quorum illi personam gesserint. Gesserunt, aiunt, consecrantium Sacerdotum. Nos vero negamus: Nam profecto Christus hanc gessit: Apostoli autem communicantium. Ut in Iordane Christus non gessit personam baptizantis, sed baptizati: quare? Quia non baptizauit ipse, sed baptizatus est: Apostoli post resurrectionem non gesserunt personam ordinantium, sed ordinantium, cum audierunt, *Accipite Spiritum Sanctum, & cetera*. Etenim vero in Eucharistia cum sit personarum discrimen, aliarum consecrantium, aliarum communicantium: certe ut absurdum consecrantium non consecrantes, ita non communicantium communicantes gerere personam. At si Apostoli tunc temporis nec consecrarunt, & communicarunt. Quid ergo superest? Me tacente onians audiunt. Exceptis Papistis, qui etiam audientes, non audiunt.

C A P. VII.

De exemplo Apostolorum.

I. Exemplum Christi magistri sequuti sunt Apostoli discipuli: Magnificum ipsi praebentes posteris exemplum, quomodo cum alias, tum in hoc Sacramento debeant imitari Christum. Non obstant autem, credo, vel infensissimi Papistae, quominus ex vno Paulo, discamus omnes Apostolos. Nam 1. ad Corinthios 15. *Et ego & illi ita praedicamus*. Vbi Iansenius, *Ostendit vnum esse, atque idem omnium Apostolorum Evangelium, eandemque omnium doctrinam*.

II. Quid autem Apostolus Paulus obseruauerit in solennitate Eucharistiae aeternum testimonium est Epistola ad Corinthios prioris: vbi perpetua resonat vtriusque speciei communio. Et primo protestatur, quicquid ab Apostolica fide poterat expectari; *Ego accepi à Domino; quod & tradidi vobis*: hanc ipsam aggrediens Eucharistiae narrationem. Vbi Caluinus, *Perinde est ac si diceret; Non tradidi vobis in meum commentum. Non exogitaueram nouam cenam meo arbitrio: sed habeo Christum autorem, à quo accepi, quod vobis tradidi per manus*. Arctius, *A suo exemplo urget Corinthios Apostolus; Ego non aliter adidi vobis negotium Cenae, quam acceperim. Igitur ad hanc institutionem vobis erat religiose celebranda*.

III. Atqui tota descriptio institutionis praefert vtriusque speciei communicationem, non conficiens tantum, (quanquam hanc usquam exprimat) sed praecipue totius populi, *Quotiescunque ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiabitis usquequo venerit*. Itaque quisquis ederit panem hunc, aut biberit hoc poculum indigne, reus tenebitur corporis & sanguinis Domini. Probat autem quisque seipsum, & ita de pane illo edat, &

dat, &...
 IV...
 V...
 VI...
 VII...
 VIII...
 IX...
 X...
 XI...
 XII...
 XIII...
 XIV...
 XV...
 XVI...
 XVII...
 XVIII...
 XIX...
 XX...

derant. Et de poculo illo bibat. Nam qui edit, & bibit indigne, damnationem sibi ipse edit, & bibit, non discernens corpus Domini. Cap. 10. Num potestis poculum Domini bibere. & poculum Demoniorum.

IV. Hæc adeo clara sunt, vt ne aduersarios quidem patiantur aduersari. Corinthiis igitur vtramque traditam speciem non ausus negare Salmeron tractat. 34. alii magis ingerui, aperte sunt confessi. Beccanus, *Fateor vtramque speciem à Christo institutam esse: fateor vtramque ab Apostolo traditam.* Colterus, *Fatemur id verum esse: nempe Paulum à Christo etiam calicem accepisse, quem Christianis Corinthiis tradidit, Sanctesius ait, non dubitasse Paulum sub vtraque specie Corinthiis Eucharistiam præbere.* Petrus Auratus, *Aliter Hierosolymis, aliter in Ecclesia Corinthiorum se habet communio: hi sub vtraque specie, illi sub vna tantum.* Toletus in 6. Ioannis: *Prima assertio, Antiqua consuetudo temporibus Apostolorum fuit in Ecclesia sub vtraque specie communicandi. In hac assertione nulla est controversia.*

V. His ita constantibus, manifesta est conclusionis forma. Quod instituit Christus in Eucharistia celebratione perpetuum, id scelerate prohibetur. At Christus sic instituit communionem vtriusque speciei etiam inter laicos: Ergo hæc scelerate fuit prohibita. Maior extra aleam, & prius disputata. Minor continet duo capita: vnum institutam esse à Christo communionem vtriusque speciei inter laicos. Hoc probatur. Nam quod circa Eucharistiam Paulus tradidit Corinthiis, id ipsum Christus instituit. At ille tradidit communionem laicorum sub vtraque specie: Ergo hæc Christus instituit. Alterum caput, hoc genus communionis institutum esse perpetuum, probatur ex his verbis, *Quotiescumque ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis in rem Domini annuntiabitis: usquequo venerit.* Nam Thomas, *In quo datur intelligi, quod hic ritus Ecclesia non cessabit usque ad finem mundi.* Lombardus, *Donec Dominus veniat ad iudicium: quia hoc non mutabitur usque tunc.*

VI. Vt in præcedentibus, ita hic varie conantur esse lubrici. Primum omnium negant vllum esse Pauli præceptum: sed tantam traditionem. Bellarminus. Illa verba, *Ego tradidi vobis*, in nullo autore significatur vquam, *Ego præcepi*, seu imperavi: & deinde, quam esset pulchra illa conexio, *Ego mandavi vobis*, quoniam Dominus in qua nocte tradebatur. Et illud 15. cap. *Tradidi vobis, quoniam Christus mortuus est*: quam pulchre præcepit vobis, quod Christus mortuus est? Beccanus, *Apostoli multa tradiderunt primis Christi aulis, quæ tamen præcepta nobis non sunt: vt, Inuicem expectate: si quis esurit domum manducet.* Andradius, *Hæc verba nullum præceptum continent, sed nudam historiam narrant: itaque nullam maiorem vim habere possunt, quam Euangelistarum historia. Nam tradendi vocabulum, non præcipere, sed docere significat: vt apud Lucam, cum ait, Sicut tradiderunt nobis, qui ab initio ipsi viderunt.* Vasques Bellarminum sequutus est.

VII. Nullum præceptum esse, falsum effatum est. Nam institutio Eucharistia est præceptum, prout est disputatum cap. 2. huius libri. Ast in his verbis Pauli continetur ea institutio: Ergo continetur etiam præceptum. Et Eckius homilia 36. negat quenquam inficiari posse, Paulum præcepisse Corinthiis vtriusque speciei usum; idque Cyprianum atque Hieronymum testari.

VIII. At tradere, inquit, non significat præcipere, siue imperare. Non intelligo, inquam, quid dicatis, nisi plenus. Quid ergo nunquamne, an non semper? Instandum enim: vt quorum tam estis avari, ea verba prece vel precio; sponte vel vi obtineamus. Enimvero si nunquam, quo vobis mentes: Aut quid dicitis, *Traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, inquam vel ore tenus à Christo, vel à Spiritu Sancto dicatas, & continuè successiue in Ecclesia Catholica conseruatæ, pari pietatis affectu, ac reuerentia, suscipiendas ac venerandas* (Concilii Tridentini verba ea sunt, sessione quarta) potestis negare vquam traditionem esse præcepta? Qui dicitis, *Vniuersalis Ecclesia traditiones: (verba relogo Alphonsi de Castro contra hæreses libri 1. cap. 5.) aut definitiones in his que ad fidem spectant, etiam si aperta Scriptura in earum comprobationem desit, non minus sunt autoritates, quam ipsa sacra Scriptura: potestis ferre quenquam negantem vllam traditionem esse præceptum? Vos denique, qui in hoc: in hoc, inquam, negotio, Consuetudo ab Ecclesia, & sanctus Patribus rationabiliter introducta, & diuinitus obseruata, habenda est pro lege* (verba sunt Concilii Constantiensis.) Vos qui hæc enunciatis, iidem potestis negare illam traditionem esse præceptum?

IX. Sin autem humaniores paulo, docetis saltem non semper traditionem esse præceptum, quid ad nos? dum hoc saltem loco? Itaque aut vos disputare, hoc loco nullum esse præceptum: aut ne hac exceptione vtimini. At nos esse præceptum facile probamus. Nam Iustinus, quod alias notauimus, absque dissimulatione, aut tergiversatione Apostoli *etiam non dixerit, Sicut tradiderunt (en traditionem) præcepisse (en præceptum) sibi Iesum.*

X. Sed nudam historiam narrat. Hoc illud est, nempe, quod olim Ioannes de Ragusio, *Paulus loquitur pure & sincere, narratiue, referendo, qualiter Christus in cena hoc Sacramentum consecras.* Subtilissime. Nam sol cet nulla esse potest vllus præcepti narratio pura & sincera. Et quia Exodi 20. Decalogum propositurus Moses, præfatus est in hunc modum, *Loquitur Deus est omnia verba ista: ideo nulla illa præceptorum vim habent.* Imo ne procul abeamus, tota Cœnæ institutio vox est, præterea nihil, vt ille olim luse in Lusciniam. Mira Papistarum pietas! quæ si exardeat, nihil sit propinquius, quam vt communicatio & consecratio, & si quid est præterea huius institutionis extremas in terras iubeatur deportari. Et credo eum finem iam; vel etiam spem præueniri à Vasque, cuius paulo post recitabantur verba. Sed Gregorius de Valentia, *Concedimus Apostolum ibi non nudè tantum narrare historiam institutionis, sed etiam ad ipsam Ecclesiam accommodare præcepta Domini, quæ val in illa institutione continentur, vel ex ea deducuntur.*

XI. Egregius vero exemplorum defectus, vt probent tradere, non esse præcipere; ex Luca, *sicut tradiderunt nobis, qui ab initio viderunt.* Ergo tradere non est imperare. Imo, inquam, ergo tradere est imperare. Nam hæc traditio testium oculatorum, cur non dicatur præceptum? Nisi forte nulla sint præcepta intellectus, sed tantum voluntatis. Ego certe scio, quæcunque

descripta sunt in Euangelii, leges esse fidei. Alioquin nullum esset peccatum non credentium: quod in Christianitate absurdum.

XII. Apostoli multa tradiderunt Veteribus, quæ nobis præcepta non sunt. Ita sane. Sed nunquamne fuerunt præcepta? Certe: illis saltem, quibus erant tradita. Actorum 16. *Tradebant eis seruanda instituta qua decreta fuerant ab Apostolis, & Presbyteris.* Vbi vides & traditionem & decreta; atque ea quidem seruanda. Quæ quantum absunt, quæso à præceptis? Sed ea tamen, quæ non peruenerunt ad nos, tanquam præcepta, nempe de suffocato & sanguine. Quare certum, esse etiam præcepta, ea quæ tradita ab Apostolis non in perpetuum. Non igitur vocis vsus hoc argumento confutatur: sed tantum euincitur, non omnes traditiones fuisse perpetua præcepta. Hoc autem quid nunc ad nos; qui scimus non esse eius ordinis institutionem Cœnæ? Nam monuit hanc Paulus vim habituram vsquequo Dominus veniat.

XIII. Richomus: Nos is erat hoc loco scopus Apostoli, vt probaret communicandum vtrique speciei: id enim non erat in quaestione: sed vt doceret eundem ad hæc mensam cum reuerentia, & conscientia examine; siue fumendum esset corpus sub altera, siue sub altera specie.

XIV. Intentionem appellari credo finem disputationis totius. Nam alioqui intentio potest latius patere: vt non tantum finem, sed etiam media comprehendat. Sic vere Paulo scopus ille fuit propositus, vt irreuerentiam & temeritatem corrigeret Corinthiorum: sed vt hunc scopum attingeret, intentio eius fuit institutionem ipsam recitare integram; quomodo erat à Domino mandata. Calvinus, *Hactenus vitium ostendit: nunc docere incipit, qui vult corrigendi modus. Institutio enim Christi certa est regula, à qua si desectas, iam rectum non tenes: Ergo cum ab hac regula aberrasset Corinthiis, illuc eas reuocat.* Concedimus ergo non esse hunc totius disputationis scopum, nempe, vt de eo disputaret, quod non quærebatur: sed dicimus, hanc esse Pauli intentionem vt ad eum finem recitaret præceptum Domini. Et hoc satis esse, vt sit verum præceptum.

XV. Hestius. Non proprie Apostolus mandat edere simul & bibere: sed modum præscribit, sine quo nec esum corporis, nec potum sanguinis permittit; hoc est, vt homo ante communionem examinet cor suum.

XVI. Non proprie mandat. Quid hoc est? Neque enim hactenus auditum non posse simul proprie, id est, vere mandari, & rem & usum rei: siue etiam, usum, & usum modum. Manifestum est ex institutione Paschalis: vbi eodem præcepto imperatur edere agnus, & edere cum pane azymo, cum herbis agrestibus, & accincto corpore; qui vere modus est: nec tamen hic modus magis præcipiebatur, quam ipse esus agni. Vterque ergo proprie. Cur non hic? Quamquam si proprie, id est, præcipue, & tanquam hoc proposito disputationis finis; nihil est quod aut impugnem, aut soluam diutius, quod iam tractatum.

XVII. Hactenus negabant præceptum esse. Nunc aliter. Salmeron esse vniuersale, negat. Eo admissio, inquit, quod Corinthiis sub vtraque specie communicarent, negamus tamen eorum morem alios obligare: quia hæc res cum ad ritum & ceremonias spectet, & variæ Ecclesiæ varios & peculiare ritus habere possint; certe vna alteram suo exemplo non potest obligare.

XVIII. Recte. Si fuit mos aliquis peculiaris Ecclesiæ Corinthiæ; non habemus quod mutemus. Non magis illa potuit aliis præiudicare, quam illi alia; neque nos decet ab ea legem petere potius quam ab Hierosolymitana, siue alia quacunque. Itaque bono animo sunt Papistæ: si nisi hoc leto confici nequeant; à nobis sane sunt immortales. Sed quis tandem pudor est? Vident, cunctas Ecclesias, quam late patuit olim Christianitas, vtramque speciem communicasse: & hunc ritum clamant esse peculiarem Corinthiis? Hoc taceo paulo post demonstrandum. Vident Apostolum Corinthiis tradidisse: & quidem acceptum à Christo: & audent pronuntiare proprium Corinthiorum fuisse morem? Habent ipsam institutionis formulam; & negant institutionem esse: dicunt non nisi morem esse: & vnius Ecclesiæ morem? Quid amplius? Deum immortalem! quodnam hoc genus est, mentis reprobæ? Communionem diminutam, ne ipsi quidem negant reprobam à consuetudine moris inducti post institutionem? (Hosius deducit ab his prouinciis in quas vinum haud facile importatur) & hunc morem volunt, iubent haberi pro lege: Hic vident Apostolum edicentem: nec à se; sed à Christo: & restitant! Et negant legem esse!

XIX. Verum, quid hæc turba molesta est? quid variis subtilitatibus importuna? Palmam cedite Vasqui, vos quicumque scilicet vestra fatigatis ingeniola. Vno verbo ille rem tantam facile conficiet. Arrigite aures; & excipite oraculum ex tripode, *Eccet concederemus* (nam describenda sunt verba *in-Phonæ*) hoc fuisse Apostolicum præceptum, nihilominus Ecclesia, & summus Pontifex potuerunt illud iuris de causis abrogare: neque enim maior fuit potestas Apostolorum, quam Ecclesiæ & Pontificis in ferendis præceptis.

XX. Euge, euge! Nihil est in secundis, tertiusve subsistens audacia. Summa petere oportet; si volet sibi concedi ab omnibus: *Patru perdespuit ipsam uxorem, & patrum reddidit Harpocratem. Aude aliquid breuibus Gyaris, & carcere dignum, si vis esse aliquid.* Latrones quid erunt in syluis, si foliorum pauente motum? Qui d'erunt pyratæ in mari, nisi vel tempestant flocci faciant? Quid tantum scelus Cæsar perfecisset, si vel in somnis horruisset matris, *uique vultu ad ipse vultu?* Profecto non potest Papista, vir scilicet Catholicissimus, potentius omnibus hæreticis, quales nos sumus hæretici, os obtinere, atque efficere, vt demissis auribus recedamus; quam spreto Christo conculcatis Apostolis: Scripturis de ponte deiectis.

XXI. Et tamen Thomas, *Quodlibeti 4. artic. 13. In solis his, qua sunt de lege natura, & in articulis fidei, & Sacramentis nouæ legis dispensare non potest Papa.* Estne hoc de communionem in Sacramentis nouæ legis? an non est? Vin explicatius? Laelius Zecchius de Republica Ecclesiastica cap. 2. segmento 9. *Circa epistolam Pauli & dicta Apostoli, notandum, quod Apostolus in sua doctrina aliqua posuit promulgans in diuinum, vt veterans Circumcisionem, & huiusmodi: Et in hoc Papa non potest dispensare; quia sibi à Christo sunt immediatè reuelatum. Quadam vero sicut propria fiat. Et in his Papa potest dispensare. Atqui hoc quicquid est de Eucharistia Paulus testatur esse sibi fuisse à Christo immediate reuelatum. Quid inde sit, nisi vt non possit in ea communione dispensare Homo peccati, vel suorum adulatorum testimonio? Et sit audacissimos*

facillimus bipedum Vasques; qui non dispensare, sed abrogare posse dixerit? Certe illud de probatione sui ipsius ante communionem, præceptum Apostoli vocavit autor libelli de salutaribus documentis qui tribuitur Augustino, cap. 33. Expectamusne ab audacia Iesuitica, minus, quam ut liceat Ecclesie, liceat Pontifici, hanc ipsam probationem relaxare; & omnes promiscue ad communionem admittere? Est sane quod sibi non nihil sperent porci, ac canes; nisi Vasques retrahat. At nos, contra hanc sceleratam audaciam ratum habemus illud Bielis in Canonem, lect. 35. Sacramentum irrisum, reputatur, si contra institutionem celebretur.

XXII. Vna superest strophæ Michaelis, Salmeronis, Gregorii de Valentia, interpretantium hanc utriusque speciei communionem distinctivæ, vel panis vel vini. Ipse suam abunde interpretatus est mentem Paulus, ait Michael, particulam hanc copulativam non sic usurpando, tanquam specierum vna sine altera fructuose percipi non valerent; sed pro distinctiva illam collocando, se licet, aut, similiue, quod tum in Scriptura & familiariter sermone non infrequens, tum neque Labeoni aut Paulo iuriconsulto ignotum fuit; nimirum quando coniuncta re ipsa vnum sunt, aut si ex re ipsa & argumento, de quo agitur, aliud iudicari æquum est. Quomodo Apocalypsis. Beatus qui legit, & audit verba prophetie huius: ubi contra controuersiam vocula, &, loco, siue, aut eandem vim habentis, posita est; cum nihil necesse sit, quæque illud legere. Quod quidem hic etiam locum habere rursus ipsemet Paulus testis est locuples, qui in eo quo Epistola hæc conscripta est idiomate, Græce in hunc modum loquitur, Qui enim manducat, & bibit, aut bibit indigne.

XXIII. Vide quam fiat ἀπελάζει Sophistæ aduersus verbum Dei! vt nihil sit tam exile, tam tenuè, tam exiguum; vnde se desperent vim faturos aduersus præcepta diuina, traditiones Apostolicas Archimedes sunt noui: nec desperant infirmitas se moles moturos paruis machinamentis. Vide. In eadem illa institutionis narratione, Officium vsus est illa copulatiua particula Paulus: semel tantum ista distinctiua. Et æquum putauerunt noui Sophistæ, vno isto exemplo præiudicium fieri aduersum omnia alia. Et in hoc tamen ipso tam parum momenti inesse existimatum est, vt hætenus, quicunque in iis verbis explicandis laborauerunt, nihil annotarunt, præter vnum, aut alterum, aut certe tertium, eumque recentissimum Papistam. Quis potius non tantum Syrus interpres vertit per copulatiuam: sed etiam pleraque exemplaria vulgaris editionis, ante Sixtinam haud habent aliter. Sic legit Anselmus; sic Thomas; sic Lyranus; Haymo; & ille quisquis est Hieronymi nomine. Gentianus Heruetus in editione Theodoretii, Caietanus, Guillaudus, Fulbertus Carnotensis epistola 1. Algerus de Sacramentis libri 1. cap. 21. Hæc scilicet victoria est: Is triumphus Capitolio dignus; an Leonina potius?

XXIV. Nec negauerim ego quidem, copulatiuam interdum, & distinctiuam promiscue usurpari: quamuis nullum exemplum aduersarii proferant necessarium. Nam illud Apocalypsis facile est interpretatio Bezae. Sed vt hoc mittamus: tamen dico distinctiuam particulam non disparatè partes à toto; sed alias ab aliis. Exempla. Prior ad Corinthios 13. Sine prophetia, euacuabuntur: sine lingua, cessabunt; sine scientia, destruentur. Non significauit Paulus, aut hoc, aut illud futurum; sed omnia simul. Itaque Beza, Et prophetia vero abolebuntur: & lingua cessabunt; & cognitio abolebitur. Ad Ephesios 6. Vt sciamus singulos, quisquid fecerint boni, hoc reportantur à Domino, siue seruus fuerit, siue liber. Nemo hic imaginatus est, aliter utrosque tantum, vel seruos, vel liberos; sed utrosque reportatos quod gesserint. Matthæi sexto, Ne estote solliciti, dicentes, quid edemus, aut quid bibemus, aut quo amictiumur? Non vnum prohibetur ex iis, sed omnia æque. Decimo, Ne estote solliciti quo modo, aut quid loquamini. Actor. 11. Nihil commune, aut immundum unquam introiit in os meum. Possim infirmita cumulare similia. Vnde fit, vt interdum Latinus interpres copulatiuas exprimat distinctiuas. Matthæi 17. ἀλλ' οὐκ ἔστιν ἡμεῖς ἐκείνοις, καὶ τὸ ὄνομα, De die autem illa vel hora nemo scit. Ioannis 3. Sed nescitis, quid diei, καὶ πῶς ἔσται, unde veniat, aut quo vadat: in editione Sixtina, Actor. 7. Μη σφάλλετε, καὶ ἑαυτοὺς, Nunquid vicimas aut hostias obtulistis: sic enim apud Lyranum: Et 25. εἰ ἴδω ἀδικεῖν, καὶ ἄξιον ἵνα δέξω πίνωσι; Si noui, aut dignum morte aliquid feci. Et alias sæpe: vt merito possim dicere distinctiuas sumi pro copulatiuis: & fortasse sæpius, quam copulatiuas pro distinctiuis.